
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 556 del 26-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PER L'ADDUZIONE DI ACQUA A SCOPO IRRIGUO
PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA LA MAGIA - AFFIDAMENTO
INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI
ESECUZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 136
Proposta del settore n. 194

1/5



PREMESSO che:
- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 367 del 08/05/2018 venivano aggiudicati
alla ditta Mario Menichini Srl con sede in Pistoia, Via Laudesi n. 49, i lavori di realizzazione di
un impianto per l'adduzione di acqua a scopo irriguo presso il complesso monumentale di Villa
La Magia per l'importo di Euro 27.954,40 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
per Euro 700,00 ed IVA 10% per Euro 2.865,44, per complessivi Euro 31.519,84;
- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 514 del 12/06/2018 veniva approvato il
progetto esecutivo dei suddetti lavori;

DATO ATTO che, allo stato attuale, si rende necessario conferire un incarico professionale per
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi del D. Lgs.
81/2008;

CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D. Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:
1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l’incarico professionale di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di realizzazione di un

impianto per l'adduzione di acqua a scopo irriguo presso il complesso monumentale di Villa La
Magia a professionista che, per sua competenza, rivesta la qualifica di coordinatore per la

sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008;
2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il Comune di Quarrata è privo di personale interno all'Ente che possa svolgere tale
incarico, come risulta da ricognizione negativa interna (v. nota prot. 34752 del 20/06/2018
del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata ed Abusivismo) e dato atto che gli
altri servizi dell'ente sono privi di figure professionali idonee per svolgere l'incarico, mentre il
personale interno al Servizio Lavori Pubblici è quantitativamente carente e non in grado di
assumere l'incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del Comune;

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nell'esecuzione di:
a) produzione del Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi del D. Lgs. 81/2008 la cui
trasmissione dovrà avvenire entro 15 giorni dall'avvenuta comunicazione di affidamento;
b) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione che, a titolo esemplificativo,
comprende le seguenti prestazioni:
- verifica di congruità dei POS (Piani Operativi di Sicurezza);
- visite periodiche in cantiere per espletare l'incarico di CSE;
- redazione di verbale dei sopralluoghi;
- riunioni di coordinamento con le imprese che parteciperanno all'appalto;
- elaborazione fascicolo di cantiere (art. 91, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 81/2008);
- contabilizzazione degli oneri per la sicurezza da liquidare all'appaltatore;
- qualsiasi altra prestazione pertinente l'incarico di CSE, nel rispetto delle vigenti normative in
materia di igiene, salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro;
4) la durata delle prestazioni di CSP è stabilita dalla data di incarico fino alla consegna del
Piano di Sicurezza e Coordinamento che dovrà avvenire entro 15 giorni dalla comunicazione
di avvenuta aggiudicazione mentre l'incarico di CSE si concluderà con la fine dei lavori
oggetto dell'appalto e con il successivo conto finale;

5) per l’espletamento dell’incarico di che trattasi il compenso stimato, a base d’asta,

2/5



corrisponde a Euro 1.900,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%, mentre l'utilità
conseguita per l'Ente è quella di coprire il ruolo di CSP e CSE obbligatorio ai sensi di legge per
questo specifico appalto che prevede la presenza, anche non contemporanea, di più imprese;

6) l'incarico viene conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
7) tale incarico viene conferito per la necessità già espresse al punto 5) per cui è necessario
affidare l'incarico esterno a professionalità di comprovata esperienza e specializzazione nel
settore della sicurezza nei cantieri;
8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;

TENUTO CONTO che:

- in seguito alle modifiche intervenute all’art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza o altre modalità ivi indicate oppure, in
alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 66/2014, istituendo
un Sistema Telematico di Acquisizione (START) riconosciuto dall’ANAC con provvedimento del
23/7/2015;

VISTO CHE il Regolamento, all'art. 6, comma 2, lettera b),indica che si può procedere con
l'acquisizione di un unico preventivo in caso di affidamenti inferiori a Euro 2.000,00. 

VISTA la richiesta di preventivo per l'affidamento di incarico professionale di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di realizzazione di impianto
per l'adduzione di acqua a scopo irriguo presso il complesso monumentale di Villa La Magia,
operata attraverso il sistema telematico START con invito del Geom. Fabio Frosini con sede in
Quarrata, il quale entro la scadenza prevista ha presentato un'offerta economica pari a Euro
1.800,00 oltre oneri previdenziali 5% per Euro 90,00 e IVA 22% per Euro 415,80, per
complessivi Euro 2.305,80;

RITENUTO il prezzo offerto vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati
anche tenendo conto della qualità della prestazione;

DATO ATTO che il presente atto è adottato nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle
motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

VISTO che la somma di Euro 2.305,80, già prevista nel quadro economico alla voce "Spese
tecniche, oneri, tasse, ribasso d'asta, scarto aliquota IVA, imprevisti e arrotondamenti"

approvato con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 367 del 08/05/2018, trova
copertura finanziaria al capitolo 7210/500, rif. rag. Fondo 1169/2018;

RITENUTO, per tutte le motivazioni sopracitate, affidare al Geom. Fabio Frosini con studio in
Quarrata, Via Vecchia Fiorentina I° Tronco n. 282, Codice Fiscale FRSFBA69P04G713K, Partita
IVA 01132120476 l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di

esecuzione relativamente ai lavori di realizzazione di impianto per l'adduzione di acqua a
scopo irriguo presso il complesso monumentale di Villa La Magia, sub-impegnando in favore
dello stesso professionista la somma complessiva pari ad Euro 2.305,80 comprensiva di oneri

previdenziali 5% ed IVA 22%;

DATO ATTO di aver acquisito tramite la piattaforma START la dichiarazione ex art. 80 del D.

3/5



Lgs. 50/2016, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici, e che è in corso la verifica dei
requisiti dichiarati;

VISTI il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z98241A11B e il Codice Unico di Progetto (CUP)
C89E18000020004;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di
tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2) di affidare al Geom. Fabio Frosini con studio in Quarrata, Via Vecchia Fiorentina I° Tronco
n. 282, Codice Fiscale FRSFBA69P04G713K, Partita IVA 01132120476, l'incarico di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativamente ai lavori di
realizzazione di impianto per l'adduzione di acqua a scopo irriguo presso il complesso
monumentale di Villa La Magia, per l'importo di Euro 2.305,80 comprensivo di oneri
previdenziali e IVA;
3) di assumere sub-impegno di spesa in favore del suddetto professionista dando atto che la
somma di Euro 2.305,80 è prevista nel quadro economico alla voce "Spese tecniche, oneri,
tasse, ribasso d'asta, scarto aliquota IVA, imprevisti e arrotondamenti" approvato con
determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 367 del 08/05/2018, rif. rag. capitolo

4/5



7210/500, Fondo 1169/2018;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità; in particolare sarà liquidato il 30% dell'importo
di affidamento alla consegna del Piano di Sicurezza e Coordinamento che dovrà avvenire
entro 15 giorni dall'avvenuta comunicazione di affidamento dell'incarico mentre il restante
70% in un'unica soluzione all'emissione del conto finale con contabilizzazione degli oneri per
la sicurezza da liquidare all'appaltatore e trasmissione della documentazione di cantiere
inerente le attività di CSE per tutta la durata dell'appalto;
5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016 e disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere stipulata secondo lo
schema di disciplinare d'incarico depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
8) di dare atto che il professionista si assume gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010;
9) di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
10) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z98241A11B e il Codice Unico di
Progetto (CUP) è C89E18000020004;

11) di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, l'Ing.

Iuri Gelli Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
25-06-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


